

Årsberetning for FASTER Marie den 31. marts 2014

Når vi ser tilbage på året, der er gået siden marts sidste år, så er der sket en del, selvom vi kan synes, at der ikke har været så mange aktiviteter..

Vi blev involveret i skolens planer om en ny legeplads og spurgt om FASTER Marie ville stå for fundraising – et projekt på nær en ½ million kr., som dog skulle laves etapevis!

Vi i F.M.s bestyrelse havde meget svært ved bare at sige ja til opgaven, vi savnede baggrund til at kunne vurdere de mange tegninger, vi fik af forskellige legeredskaber, foruden det at have været med i en lang proces... for helhjertet at kunne sige ja til at stå for at skaffe midler/ økonomi!

Samarbejdet gik skævt, eller skolen og FASTER Marie gik fejl af hinanden –, hvilket vi beklager meget/ har været kede af.

Vi ville gerne have skænket skolen et legeredskab (eks. en girafgyng), men det blev til en gave på 25.000 kr!

Foruden dette har vi bevilget penge til etablering af et rum til legetøj, som dagplejemødrene bruger; til bustur til Haunstrup og til entre til Natur Bornholm!

FASTER Marie blev via Erik kontaktet af ejerne bag lege- og oplevelsesparken ved Løvstrupgård i Finderup, - nu WoW-parken - om hjælp til at lægge et plankegulv på ca 150m², lønnen var en billet til besøg i parken for alle skolebørn en skoledag.

Forældre og evt. søskende kan købe entre til ½ pris denne dag. (Fortsat til gode)

Vi har haft en aften i FASTER Forsamlingshus, hvor jagerpilot Ole Kaasgaard holdt foredrag om "Livet som jagerpilot", desværre gik mange glip af en rigtig spændende aften!

Der er arbejdet med PR og medlemskampagne både i Sognet Rundt, på skoleintra, på hjemmesiden og til efterårsfesten! Faktisk kom alle, der havde betalt kontingent pr. 1./11- 2013 med i en lodtrækning om en middag for to på Westergaards Hotel i Videbæk!

Af fællesbestyrelsen blev vi opfordret til at lave en alternativ stillingsannonce i Dagbladet fra FASTER Marie, hvor vi henviste til stillingsopslaget ang. ny skoleleder, og det gjorde, vi så!

Som alle ved, er der meget at lave omkring ethvert arrangement, det gælder også for os, især mærkede vi det for nylig til modeshowet!

Det blev allerede besluttet i juni måned med reservering af Aktivitetshus. Der er annonceret alle vegne via aviser, plakater, hjemmesider osv.. Mange har bagt, givet sponsorgaver, gået mannequin, støttet os og hjulpet med forberedelser og oprydning både før og efter! Tusind, tusind TAK til jer alle - også til alle, der mødte op og hjalp med til, at aftenen blev en succes! Vi fik et overskud på ca. 14.000 kr!

Som en del af jer vel har opdaget, så har vi forsøgt at lave mail-adresser over vore medlemmer for at have mulighed for kontakt den vej. Er der nogen af jer vi ikke har den på, må I gerne sige til, tak!

Fremtidsplaner? Majsmark igen? Cykelsponsorløb? Ønsker og forslag modtages, Tak!